14. *Si dormiatis inter medios clericos, pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri.* Ce verset est très-obscur, comme dit Bellarmin; c'est pourquoi il faut l'expliquer en détail : *Si dormiatis*, si vous, qui prêchez la parole divine, vous vous endormez, c'est-à-dire, si vous vous reposez, *inter medios clericos*, (*clerus* en grec signifie sort ou héritage, ce qui veut dire, au milieu de l'Église); mais saint Jérôme, saint Augustin, Théodoret, etc., traduisent le mot *cleros* par les écritures de l'ancien et du nouveau Testament, en sorte qu'ils l'expliquent ainsi : Si vous vous reposez au milieu des deux Testaments, *pennæ columbæ deargentatæ*, l'Église, c'est-à-dire, la réunion des fidèles, sera comme une colombe dont les ailes sont argentées, par la pureté de la sagesse : *Et posteriora dorsi ejus in pallore auri*, et son dos brillera de l'éclat de l'or par la ferveur de sa charité, qui la rendra toute belle.

15. *Dum discernit cœlestis reges super eum, nive dealbabuntur in Selmon; mons Dei, mons pinguis.* Pendant que le roi céleste, c'est-à-dire, Jésus-Christ, *discernit reges*, distribue ses prédicateurs établis rois, par la puissance spirituelle qui leur a été donnée sur leurs âmes, *super eam*, sur l'Église dispersée dans les royaumes de la terre; *nive dealbabuntur*, alors les peuples, purifiés de la noirceur de leurs fautes, deviendront plus blancs que la neige, *in Selmon*, de la montagne de Selmon.

16. *Mons coagulatus, mons pinguis; ut quid suspicamini montes coagulatos?* La montagne de Dieu est une montagne grasse, une montagne fertile et remplie de graisse, puisque le lait de la divine grâce n'en découle pas seulement, mais qu'il s'y coagule et s'y affermit; *Ut quid suspicamini*, etc. O hommes, pourquoi pensez-vous qu'il puisse y avoir d'autres

montagnes coagulées, c'est-à-dire, d'autres églises grasses comme celle-là ?

17. *Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo; etenim Dominus habitabit in finem.* Cette montagne est celle qu'il a plu à Dieu d'habiter, et qu'il habitera éternellement.

18. *Currus Dei decem millibus multiplex, millia lætantium; Dominus in eis in Sina in sancto.* Le char de Dieu est conduit par plusieurs milliers d'anges qui le traînent avec une grande joie. C'est ce qui arriva lorsque le Seigneur fut porté par ces esprits célestes, en descendant sur le mont Sinaï.

19. *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus.* Ce passage est rapporté par saint Paul ¹, où il est dit : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.* Et il ajoute ensuite ² : *Quod autem ascendit, quid est nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ?* En sorte qu'il faut traduire ainsi : Vous, ô Sauveur, en sortant du sépulcre, vous êtes monté au plus haut des cieux, et vous avez conduit avec vous ceux qui étaient captifs sur cette terre. Le texte continue : *Accepisti dona in hominibus;* dans le ciel, vous avez reçu des dons de votre père pour les dispenser aux hommes ; c'est pourquoi saint Paul explique : *Dedit dona hominibus.*

20. *Etenim non credentes, inhabitare Dominum Deum.* Car vous avez accordé vos dons à ceux qui ne croyaient point d'abord que le Seigneur habitât sur la sainte montagne, c'est-à-dire, dans l'Eglise.

21. *Benedictus Dominus die quotidie; prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.* Que le Seigneur soit béni chaque jour ; il rendra notre chemin prospère, lui qui est le Dieu de notre salut.

22. *Deus noster, Deus salvos faciendi; et Domini Domini exitus mortis.* Il est notre Dieu, dont le propre est de nous sauver, et ses dons consistent à nous délivrer de la mort. *Exitus mortis* veut dire *ereptio mortis*, comme traduit Ménochius, ou simplement, *evasio mortis*, comme dit Bellarmin.

1. *Ephes.* iv, 8. — 2. *Ibid.*, 9.

23. *Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum verticem capilli perambulantium in delictis suis.* Mais Dieu brisera ensuite la tête de ses ennemis, *verticem capilli*, la partie supérieure des cheveux, c'est-à-dire, il apaisera l'extrémité des cheveux, ou le sommet de la tête à ceux qui marchent avec orgueil dans la voie de leurs péchés et qui ne suivent pas la loi divine.

24. *Dixit Dominus : Ex Basan convertam ; convertam in profundum maris.* Le Seigneur a dit : *Ex Basan convertam* ; Mattéi dit *reducam* en traduisant de l'hébreu ; je vous délivrerai des Basanites, ou du peuple de Basan ; et j'engloutirai ce peuple au fond de la mer, ainsi que je le fis à l'égard de Pharaon.

25. *Ut intingatur pes tuus in sanguine ; lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* En sorte que ton pied, ô mon peuple, sera teint dans leur sang ; et que la langue de tes chiens sera abreuvée du sang qui jaillira des blessures de tes ennemis.

26. *Viderunt ingressus tuos, Deus ; ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto.* O Dieu, je verrai alors votre marche glorieuse, et vos triomphes, mon Dieu et mon roi, qui êtes maintenant dans le lieu saint, c'est-à-dire, au ciel, ou dans l'Eglise, comme l'expliquent Ménochius et Bellarmin.

27. *Prævererunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvenularum tympanistriarum.* Les princes, c'est-à-dire, les principaux du peuple, précédèrent alors, unis avec ceux qui chantaient des psaumes, et avec les jeunes filles qui battaient du tambour.

28. *In ecclesiis benedicite Deo Domino, de fontibus Israel.* Donnez des louanges au Seigneur votre Dieu dans vos églises : *De fontibus Israel*, est traduit en chaldéen par *de semine Israel* ; et c'est encore ainsi que lisent saint Hilaire, Théodoret, Euthyme, Vatable et Tirin ; donnez des louanges à ce Seigneur d'Israël, c'est-à-dire, à Jésus-Christ, qui est de la race d'Israël : *Christo Domino ortum habenti ex Israel.*